Et ob hoc omnia que habebant uoluntarie relinquebant et ad 
manus superiorum presentabant quicquid habebant in clenodijs, 
in auro et argento, in pecunijs et redditibus, in alijs vten- 
silibus. Eciam totum claustrum euertebant, cistas et clapsides 

innumerabiles deportabant easque uillanis vendebant, omnes 
claues suas priorisse presentabant sicque per tres annos 
ad communem mensam comedebant. Set in bis omnibus sancta 
reformacio plenum profectum habere non potuit, quia modum 
capituli culparum necnon ordinacionem cantualium nondum 

plene sciebant. Cernens denique venerabilis dominus pre- 
positus ex aliqua parte non esse opus perfectum, alium 
excogitauit modum, diuina sapiencia ordinante. Anno igitur 

dominice incarnacionis Mcccc lx<> ij° (1462) ex consilio suo et 
consensu omnium matrum et sororum circa festum Petri 
ad uincula (1. 2tuguft) adduci fecit religiosam ac honorabilem 
dominam abbatissam de Hademersleue pro pleniore infor- 

macione sancte reformacionis. Que huc ueniens cum duabus 
sororibus per aliquod tempus nobiscum est conuersata atque 
modum sancte reformacionis nobis declarauit, per omnia 
benigne et materne nos informando. Prima dominica ipsius 
presencie mutauimus cantum cum omni melodia. Magnum 
enim laborem tune habuerunt matres nostre, quia sepe 
ea que cantanda erant per noctein die precedenti scri- 
bebant. Duodecim sorores in primo erant constitute, sex in 
vno choro et sex in alio, que diuinum officium persoluebant. 
Alie omnes erant suspense, donec uiderent et docerent 
modum. Omnes libri cantuales quam (iöl. 1 b) lectionales gra- 
dalia et antiphonaxfij oportebant deponi, que incidebantur ac 
delebantur et ex nouo omnia scribebantur. Hec autem mu- 

tacio in diuino seruicio, amissio organorum, separacio a populo 
et ab ecclesia aliquibus fuit magna perturbacio et Stimulus 
doloris: set dei gracia nunc consolate peroptime sunt contente, 

3) $ie Stelle finbet fic^ in ber $1. Sdjrift nidjt. 

390 

exspectantes iocimditatem eterne solempnitatis. Igitur nos. 
que omnia parata inuenimus, oportet et decet omnem facere 
diligenciam in obseruancia sancte regule, quia sine labore et 
quasi naturaliter obseruare possumus omnia, que ab infancia 
in reformacione quasi in rosario nutrite sumus, sicut dominus 
dicit in ewangelio: ,Alij laborauerunt et uos in labores eorum 
introistis'4). Eodem quoque tempore presens tune priorissa 
suum officium resignauit, quia senio erat pregrauata, et alia 
ex nostris eius loco est substituta. Expletis igitur quatuor 
ebdomadis venerabilis domina" abbatissa ad sua remeauit, vnam 
ex suis sororibus5) nobiscum relinquens, que si opus esset 
nos plenius informaret. Interim quoque clementissimus deus 
habundanciori gracia super nos respexit et adhuc meliorem 
modum exeogitauit eterna sapiencia supra id quod nos estimare 
aut unquam exeogitare poteramus, sicut scriptum est: ,Non 
est sapiencia, non est consilium contra dominum'.6) Elapso 
itaque paruo tempore et adueniente eiusdem anni natiuitatis 
Christi festo, in aduentu domini sequenti die Lucie virginis 
(14. ®e§.) venit idem domina venerabilis abbatissa, plus ex 
pulsu et ordinacione summi dei et per diuinum instinctum 
spiritus sancti quam7) ex multa promocione hominum,7) ducens 
secum venei*andam priorissam sue domus nostram ad salutem 
a domino inter milia preelectam. Quam dominus deus sua 
diuina predestinacione preelegerat eamque nobis reseruaueratr 
ut tempore optato ex longinquis regionibus ad istum sacrum 
locum eam adduceret, que nos ipsa8) ad perfectum statum 
sancte religionis perduceret. Ad uesperam circa horam ves- 
pertinam intrauit claustrum. Intolerabile frigus erat tune 
temporis. Honorabilis dominus pater prior erat cum eisr 
qui eciam fideliter laborauerat in prima inchoacione nouelle 
reformacionis, audiendo confessionem omni congregacioni ac 
omnibus quibuscumque potuit exhortacionibus bonis eas infor- 
mando et adhortando. Sicque id sacratum festum in pace et 
quiete deduxerunt. In die innocentum (28. ®ej.) ortus est 
aliquis murmur in conuentu, sicut plerumque fieri solet, 
propter deposicionem priorisse nuper nouiter posite et 
propter institucionem noue neenon aliene, quod antea nun- 
quam fuerat factum. Ignorantes enim hoc fecerunt, nescientes 
quanta uirtus lateret in ea quam dominus deus nobis elegerat. 
Talis namque murmur statim post duos vel tres dies est 
sedatus per industriam ac prouidenciam dilecti domini nostri 

4) ©Dang. Sol). 4, 38. — 5) £bf. soro. — 6) SJkofierb. 21,30. 
— 7) Über ber geile naebgetragen. — 8) £bf. ipß0. 
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prepositi, qui cum mansuetudine et discrecione omnia pacauit. 
Sicque per omnia diuine uoluntati se committebant; eciam 
presens priorissa pacifice et uoluntarie resignauit, que tune 
statim in cellerariam est posita. Igitur sequenti festo Epy- 

phanie (6. San.) concordem fecerunt electionem super eam 
quam deus preelegerat, scilicet predilectam et venerandam9) 

dompnam nostram, que tune erat in sua florida iuuentute, 
scilicet in annis vicenis, corpore quidem iuuencula, set -omni 
morum disciplina adornata, in Omnibus bene probata ac omni 
religione (©1. 2 a) uirtutum instructa. Constituta autem in 
dominam et priorissam, sapienter discrete et modeste cuncta 
disposuit, non dure et aspere in primo corrigendo omnia, set cum 
mansuetudine et pietate, amabilem et alfabilem omnibus tarn 
iunioribus quam senioribus [se praebens], transgressiones et 
male facta tarnen incorrepta non relinquens. Talern namque 
se exhibuit, vt, secundum quod scriptum est in regula, semper 
plus merebatur diligi quam timeri, sicque omnes que erant 
perturbate aut temptate sub alas eius confugiebant quasi 

pullicule sub gallina, nichil sub corde retinentes quin ei reue- 
larent. Ipsa uero bonis consilijs ac crebris consolacionibus 
eas refouebat,’ nocte ac die fideliter laborans circa salutem 
nostram. Qua propter post annos venerandus dominus 
prepositus ex rogatu tocius conuentus et ex vnanimi consensu 

omnium elaborauit de eius stabilicione erga patres et abbates 
quibus id intererat, et eciam apud dominam abbatissam, que 

inuite eam relinquens tarnen uicta tandem precibus nostris 
annuit ac pro gloria dei literam licenciatoriam super eam 

dedit, pro quo deo omnipotenti laus sit eterna. 
In prima inchoacione sancte reformacionis nostre matres 

babebant magnam carenciam librorum; sepius sorores in sedulis 
et cartis scribebant que per diem cantare aut legere tene- 
bantur, quod magnam uecordiam ac tedium inducebat. Dominus 

prepositus pro primo fecit scribi in curia per scriptorem 
quatuor libros, duo gradalia et duos antiphonarios, et eciam 
j ordinarium in papiro. Domina priorissa in tribus annis 
procurauit vj magnos libros, quos artificiose permisit paginari 
literis aureis et pictatis, quia sorores artilices erant in claustro 
que hanc artem sciebant. In primo anno sui prioratus scribi 
fecit j lectionale per tres sorores propter acceleracionem, 
partem aliam, scilicet hiemalem, vna mater scripsit sola. Item 
mater N scripsit duos magnos antiphonarios et eciam j cantu- 

9) et y. fiefjt hinter dompnam, bag SSerfe^eit ift aber fdjon 

toom ©Treiber bemerft. 
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alem librum pro domina, insuper ij processionales, vnum 

preposito et alterura domine: omnes ornauit cum pictura et 
auro. Mater succentrix scripsit duos antiphonarios cum duobus 
ynmarijs, set partem hyemalem adhuc non compleuit, set deo 
donante adhuc periiciet. Vna mater senior scripsit ij magna 
psalteria et j collectarium festiuale, insuper librum ewangeliorum. 
Hos omnes et multos alios paruos libros in tarn breui tempore 
domina priorissa procurauit, in precio porgameni et ligature 
et in omnibus alijs ad talia pertinentibus. Yna mater, que 
frequenter grauatur uarijs infirmitatibus, scripsit tarnen duo 
magna lectionalia partes ambas. Eciam domina priorissa 
pulcherrimum fecit clenodium preparari, scilicet ouum strucionis, 
quod tarnen diu fuerat in armario sacriste: illud fecit imponi 
argento et eciam deaurari, item quatuor appostolos 10) argenteos 
et j argenteum turibulum. Hec omnia fecit fabricari ex exiguis 
et minimis argenteis clenodijs, que habuerunt sorores ante 
reformacionem et presentauerunt: maiorem uero partem in 

clenodijs argenteis vel aureis adhuc reseruat in cista. 
Dominus prepositus, vt sapiens architectus,11) antequam 

inchoaret reformacionem, omnia mente perspexit que ad ipsam 
pertinebant. Anno prepositure sue vo edificauit riouam coquinam 
cum omnibus (231. 2 b) vtensilibus; fontem fecit fodi in cellario 
et singula queque vsui necessaria adaptauit. Fenestram eciam 
locucionis cum clausuris cum rotullis et cancellis debitis 
constrinxit. Set quia in primo nimis erat angusta et inepta 
ad loquendum, propterea postea destruxit et altera uice reedi- 
ticauit anno reformacionis vij°. 

Anno reformacionis iijo destruebatur altare quod erat in 
choro, et edificata est parua cappella cum fenestra commu- 
nionis, prius enim accedebant ad altare. Quando altare nostrum 
debuit transferri, oportebat prius uiolari. Propterea intrabant 
sacerdotes et cum cultris secabant illud, cantantes: ,Surgite 
sancti de mancionibus vestrish Tune plorabant omnes matres 
et sorores, quia nimis triste hoc inceperunt. Sequenti die 
Katherine (26. 91oü.) capella est consecrata a suffraganeo nostri 
dyosesani; patroni nostri altaris ibidem sunt translati. Eodem 
consecracionis die primo in Ebkestorpe12) celebratum est 
festum Illacionis beate virginis. Statimque in aduentu domini 
sequenti dominica Ad te leuaui (1. SlböentSfonntag) venerabilis 
domina priorissa monachizari fecit decem sorores et quinque 
conuersas. 

10) £>bf. appollos. — it) us aus or gebeffert. — i2) £>bf. 
ebke, mit einem @tridj über ben brei legten Söudtftaben. 
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Eciam venerabilis dominus prepositus, in ostencionem 
eximie caritatis quam ad nos gerit, edificauit nobis domura 
altam et pulcherrimam in parte occidentali, in qua vt vsque 
bodie cerni potest paterna illius caritas quam nobis apertissime 
demonstrauit. Multas paruas tegetes habebant ante refonna- 
cionem, que totum pomerium transformabant, set nunc omnia 
officina nobis necessaria in ipsa vna domo commodose parauit. 
Maximum et incomparabilem laborem sepe uidimus de edifi- 
cantibus: quando ponebant fundamentum fodientes in profundo, 
tanta inundacio aquarum erupit, quod artifices edificij dicebant 
totum claustrum posse perire ex habundancia aquarum. 
Innumerabilis multitudo lignorum est in terra posita, super quo 
fundamentum est locatum, dictumque est nobis a multis, quod 
certe mille marcarum ligna tantum in fundamento sint posita. 
Per tres annos edificata est domus et in quarto anno consu- 
mata est cum fenestris et laquearijs ac arte dolatoria.13) 
Credendum est, quod pecunia qua ista omnia exsol(uit) excedit 
numerum mille ducentorum florenorum. • Set certissime hoc 
nobis in cap(itu)l(o) intimauit, quod ex propriis expensis talem 
pecuniam exposuit, quod ex suo patrimon(io) sibi congregauerat 
et eciam de prebendis et parrochijs et alijs preposituris quas 
optinuerat a principibus, quando eorum erat cancellarius atque 
secretarius. Sicque ad istam domum nichil apposuit ex nostris 
bonis, quia suum debet esse memoriale. Completa autem 
structura domus, sequenti anno quinto erectus est murus 
magnus et altus in loco vbi fuerat parua maceria, et in parte 
australi porta est domus. Et vt haberemus aquam fluentem 
et recentem, quendam fecit aqueductum de fundo molendine 
vsque in nostrum ortum. Vnde laudetur deus, qui talem 
ydoneum ac illustrem uirum nobis preuidit in patrem, qui ista 
et alia rnulta bona nobis est operatus, quem eciam tota patria 

diligit et veneratur. 
Anno reformacionis nostre quinto dominus episcopus 

Haluerstadensis necnon domina comitissa de Anholt proposuerunt 

reformare vnum monasterium in sua prouincia. Quapropter 
consilio patrum uisitatorum, promouente et patre priore, 
miserunt literas precatorias (231. 3a) ad honorabilem nostrum 
prepositum et similiter in venerabilem nostram dompnam, pre- 
cantes vt sibi concederentur alique matres ex nostris, que 
possent reformare cenobium illud. Ad quod nostri seniores 
ualde erant graues ad annuendum, eo quod cenobium illud tarn 
longe in aliena prouincia stabat. Tandem uieti precibus pxo 

13) §bf. dolatura. 

1905. 26 
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gloria (lei consencerunt, precipue cum venerabilis domina 
abbatissa id ipsum peteret et suaderet, quia a sua14) domo 
tantum duobus leugis distabat. Insuper idem venerabilis 
domina abbatissa suura desiderium nostre dilecte literatorie 
declarabat et pecijt eciam sibimet vnam sororem concedi ad 

tempus, que posset sacras lectiones tarn ueteris quam noui 
testamenti construere et exponere pro informacione ac instruc- 
tione suarum sorormn. Talern namque eins peticionem dominus 
prepositus diiudicauit non esse negandum, eo quod pro uti- 
litate nostre salutis optimam quam habebat reliquerat nobisque 
eam domino eligente in dominam condonauerat. Sicque temporis 

processu circa dominicam Circumdederunt (Scptuagefimä) uenit 
pater prior cum vno saccrdote, qui erat confessor uirginum illius 
monasterij, persistentes in suis peticionibus. Et tune vene- 
randa domina cum quatuor sororibus tarn grande iter arripuit, 
remeans in regionem longinquam, duas sorores deducens ad 

monasterium reformandum. Vna, pro qua rogauerat domina 
abbatissa, mansit in Hademersleue, et hec erat nostra cara 
magistra, que morabatur ibi annum vnum et vltra. Tarnen 
idem nostra scholastica erat presens prefato monasterio, quando 
inchoabant ibi reformacionem, ad quam tarnen cum magna ui 
compellebantur. Vnde contigit, quod multe ex illis sunt euecte, 
quia in sua duricia permanserunt et reformacio illis non sa- 
piebat, quia forte non erat illis data. Post explecionem vero 
anni vnius sequente quadragesima in capitulo annali posita est 
nostra scholastica, licet tune esset loco absens, ob spem celeris 
reuersionis. Adueniente vero festo solle[m]pnis pasche, in ebdo- 
mada Cantate ipsa venerabilis domina abbatissa eam ad nos 
reduxit. In quo gauisa est domina priorissa neenon tota con- 
gregacio, tarn presencia domino abbatisse quam de reditu nostre 
magistre. Set illa leticia cito uersa est in merorem, quia ipsa 
idem nostra magistra statim incidit in grauem egritudinem, in 
qua egrotabat pene vsque ad mortem, suscipiendo sanctam 
vnctionem et cetera15) sacramenta. Tandem deo donante con- 
ualuit, et sic post festum Corporis Christi scholas intrauit. 
Nos vero libenter et gratanter eam suscepimus. Declinacionem, 
Donatum, glosatum Donatum nobis ex integro de uerbo ad 
uerbum exposuit et declarauit, regulam gramaticalem que incipit 
, Dominus que pars“ scribi fecit, quam omnem eciam nobis de¬ 
clarauit. Et iam ultra debemus affirmare exterius loco illius 
quousque habuimus: H(ic) cuius generis? Ualde vtilis est 
doctrina huius libri, nam ex maxima parte expedit et declarat 

H) $bf. suo. — 15) Jpbf. cg. 
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Donatum. Eciara proponit nobis in proximo exponere primam 
partem Alexandri, si deus sanitatem ei prestiterit. Omnem 
facit diligenciam pro eo, quod seire debemus declinaciones 
uerborum, casus et tempora. Olim construxinius aliquos uersus 
in Donato secundum consuetudinem et non secundnm intelli- 
genciam, et nunc ideo ex integro exponendo declarauit (331. 3b), 
quia in Donato est totum fundamentum gramaticalis sciencie. 
Ergo oportet nos laborare pro bono fundamento et totis uiri- 
bus insistere docmati, ne pereat aureuin clenodium doctrine, 
licet exigue in hoc venerando loco per nostram neglienciam et 
desidiam; set toto conamine elaboremus, vt de die in diem 
aucmentetur. Nam si aurum uel argentum perdiderimus, esset 
recuperabile dampnum; set si fundamentum doctrine periret, 
in religione irrecuperabile esset dampnum. Quandocumque in 
monasterijs deficit sciencia doctrine, tune certe eciam destruitur 
effectus religiöse uite. Propterea nostra magistra continue 
laborauit erga nos in constructionibus omnibus. vt possiremus 
intelligere sacram scripturam, quia legere et non intelligere 
negligere est. Totum textum regule nobis construxit de uerbo 
ad uerbum, quemlibet uersum primo secundum literam, deinde 
secundum sensum. 0 quales delicie sunt audire uel legere in 
diuino cultu sacras lectiones, uerba sancti ewangelij ex ore 
doinini, verba sanctorum doctorum tarn ueteris testamenti quam 
noui. Vere enim dicit Bernardus: ‘Paradisus si est super terraiu, 
aut in libris aut in claustro est.‘ E conuerso magnum tedium 
est stare in clioro, legere, cantare et non intelligere. Ergo in 
fiorida etate ne torpeamus per uicium accidie, set totis uiribus 
insistamus studijs gramaticalibus, donec peruenianms ad scien- 
eiam recte legendi, recte intelligendi et recte dictandi vel 
componendi. Et nunc plantemus et seminemus in ortulis in- 
telligencie nostre vnde comedamus dulcem fructum omnibus 
diebus uite nostre. Et cei'te sponsus noster dilectus Jhesus 
ualde delectatur in floribus et in fructu scripturarum, si bene 

et sapienter illis vtimur. 
Eodem anno quo nostra magistra scholas intrauit in 

aduentu domini, anno prioratus dilecte nostre domine vjo, 
fecimns professionem in die Ad te leuaui (1. SlbücntSionntag), 
suscipientes consecracionem sancte religionis. Ad quem nobilem 
et dignissinmm statum nos preuidit et preelegit deus optimus, 
antequam in vtero matris conciperemur. Sexterne eramus et 
quatuor conuerse. Due ex nobis erant adhuc paruule, vna 
habebat annos vndecim, altera decem, alie quatuor erant 
quindene; et propterea cum professione ita est acceleratum, 
quia in sequenti sperabamus statim coronari. Quod eciam 

26* 
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dominus prepositus ita proposuerat, set heu causa interueniente 
jongo tempore est impeditum. Set et cotidie suspirando desi- 
deramus cum intimis desiderijs cordis nostri illum desideratmn 
diem, quo possimus vniri ac desponsari amabili sponso nostro, 
qui est speciosus forma pre filijs hominum, cui angeli seruiunt, 
cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, eiusque sanctissime 
cruqis rubeum signum capitibus nostris imponi, vt sponse Christi 

ac vxores dici possimus et esse. 

* * * 

3 tD eit er 23 er i cf) t. 

(231. 6 a) Anno domini lxxxvij (1487).16) 
Innumerabiles grates sumus deo debite, quales nunquam 

plene valemus ei exsoluere, quam diu alitus uite in nobis 
existit, proinde quod nos sua preueniente gracia in hunc sacrum 
locum vocauit, quem diuersimodi prerogatiuis condonauit 
singulariter. Primo thesauro tarn nobili, beatorum videlicet 

fidelium hic quiescencium, in quorum historia passionis legitur17), 
quod in ipsorum consorcio fuit summus pontifex Benedictus 
nomine quartus. Idem habuit in suo collegio septem episcopos 

et totidem duces, quindecim comites aliorumque boronum ac 
militum et vasallorum erat innumerosa multitudo. Numerus 

vero omnium istorum beatorum fidelium erat fere sex milia 
sexus vtriusque. Hi omnes erant in Hamborch passi et sepulti, 
set post aliquod tempus est tercia pars reliquiarum a con- 
christianis exhumata, ad reportandum ad loca de quibus erant 
oriundi. Sic accidit, quod uenerunt ad quandam uillam 
Ebkestorpelö) ab incola ibidem nomine Ebke nuncupatam,19) 

pausando20) lassa membra ac corpora reficientes. Quam uillam 
dum exire proponerent, factum est, vt, quos spiritualis amicisie 

nexus in uita confederaverat,21) in morte seruato per pro- 
uincias non dispergerentur. Ad miranda iudicia diuinorum 

secretorum continue guttule sanguinis, de terra miraculose 
contra rotas curruum salientes, motus impetum detinuerunt, 

ita vt si multa milia equorum pre dictis curribus fuissent 
alligati, nondum sanctorum reliquie de isto loco moueri 
potuissent. Set hic sepulta vsque in hodiernum diem magna 

,6) 23on ber gleichen £anb mit fcfjtuäräerer SCintc über bem 
£ejte nacfjgetragen. —17) 23gf. §um folgeitben meine (Erläuterungen 
am @d)Iuffe. —18) §bf. mie oben 3. 392 12 — 19) 3n ber 23orIage 
bei ßeibnis nur: Ebbekestorpe ab incolis ibidem nuncupatam. 

— 20) §bf. pausanda. — 21) £bf. confederat. ®af)inter fe^ft ba§ 
illibato federe ber 23orlage. 
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veneracione reseruantur ac sepe diuersimodi miraculis adhuc 
diatim choruschant. In quacumque enira necessitudine vel 
causa inuocentur pie et fideliter, apud demn op.tinent, quod 
euidentibus rebus sepius paret. Olim manauit sanguis in eoruin 
cappella, set seinel, multociens vero oleum, cuius uterque 
liquor reseruatur in choro in paruo cristallo instar monstrancie 
parato. Insuper iste locus diuinitus predestinatus tot strennuis 
patronis est dotatus quot psalterium in se continet uersus, 
videlicet sex milibus sexentis ac sexaginta sex. Qui a 

Dyaclesiano, Romane32) rei publice quondam principe, ad consor- 
sium sui imperij ex orientalibus partibus sunt requisiti23) Ma- 
x(imian)oque Cesari ad exstinguendum christianitatis uocabulum 
sunt transmissi. Set hi strennui milites, licet armis instructi exemplo 
Romanorum, (fi)dem tarnen, quam susceperant24) ab Jerosali- 
mitane vrbis episcopo, omnibus (arm)is proponebant et eandem 

ita confirmarunt apud beatum Mar(JÖI. 6 b)cellinum Romane 
vrbis pontificem, vt ante gladio interirent quam sacram tidem 
uiolarent. Itaque dum negarent sacrificia fanatici ordinis libare 
iussi sunt sorte funesta decimari, atque tyrannus funestus ita 
laborem lictorum comparans, vt quo quis plures iugularet, eo 
amplioribus spolijs ditaretur. Itane rabies dedit stragem25) in 
sanctorum corporaV qui percussoribus leti ceruices prebuerunt, 
tarn sola inter eos erat contencio de acceleracione gloriose 
mortis, ac ita in ipsis flagrabat ardor diuini amoris, quod in- 
nocentes malebant interire quam noxij uiuere. Quoniam25a) hos 
omnes primicerius Mauricius satis blande paterne consolatorieque 
roborans, vt minime formidarent corpora ob Christi nomen 
tradere ad supplicia, et idem26) fortis agonista erat astans 
suis commilitonibus vti natis filijs. Quos satelles funestus de 
suo latere iugulauit, inmediate uidit ipsorum animas ab angelis 
suscipi et tribunali Christi iam assistere. Postremo omnibus 
interemptis, ipse strennuus inclitus princeps Mauricius, edo- 
mitis huius uite delectacionibus, semet ipsum spontaneum deo 

optulit hostiam uiuam. 
Ad eiusdem sancti Mauricij honorem, post domini dei, 

constructum est hoc monasterium. Quod tali accidit euentu: 
Quidam comes Walradus cum Gerburgi coniuge gerebat causam 
apostolici,27) ob quam iniunctum est eis in remissionem 
peccaminum, construere28) cenobium pro inhabitacione rc- 
ligiosorum. Itaque permissum est ipsis a Hermanno Verdensi 
antistite, vt, quacumque locum magis aptum reperirent in sua28 a) 

22) £bf. romano. — 23) £>bf. requisite. — 24) £bf. susce- 
perat. — 25) §bf. stargem. — 26 a) £bf. Qm. — 26) §bf- eidem. 
— 37) §bf. apastolici. — 28) §bf. contruere. —28 a) £bf. suo. 
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dyosesi, perficiendi quod uolebant haberent liberam facultatem. 
Gauisi sunt ergo de concensu predicti presulis, fundauerunt 
ecclesiam ad honorem dei et sancti Mauricij et adduxerunt in 
hunc locum canonicos reguläres ob honorem beatorum fidelium 
hic quiescencium, vt eorum memoria ad landein dei in hoc loco 
permaneret iugiter. Quoniam situs terre hnius erat eorum, 

igitur in dedicacione eiusdem eeclesie optulit Hermannus epis- 
copus in dotem eeclesie Manegoldo preposito canonicorum 
bannum et atrium ac allodium, ac siluam que wlgariter Su- 
singes wolt nuncupatur, et molendinum in hac uilla, neenon 
duos mansos litonum. Optinuit eciam predictus episcopus a 

sede apostolica, quod in loco isto ob nullam causam possent 
diuina suspendi, ob honorem beatorum fidelium (hic) quies¬ 
cencium, et quod uirginibus inibi deo dicatis nulla u(is)20) 

(331. 7 a) a principibus seu episcopis posset infem in consti- 
tucione prepositi, set haberent liberam uoluntatem eligendi 

(piemcumque inspirante dei gracia intelligerent militanti eeclesie 
expedire. Et quo ordine congregacio virginum hic aduenit, 
accidit res30) miranda et memoria digna huiusmodi 31) Quadani 

nona stantibus canonicis in clioro et psallentibus, viderunt 
duas moniales circuientes altare, illud denudantes, vt agitur32) 
in cena domini, et denuo ornauerunt. Post liinc inclinautes 
canonicis, nulli prorsus verbum loquentes, diuerterunt ad ianuam 
que respicit contra uillam, intrantes domum uillici qui erat super 
res cononicorum. Ibi vxor ipsius salutauit eas fauorabiliter, 

inquirens que essent et quare uenässent. Qua re vna vatici- 
nauit in breui in hunc locum uenire congregacionem monia- 
lium conuentumque canonicorum deperire. Et non longo 
interuallo quidam cononicorum auremn annulum perdidit,33) 

quem querens cum candela incaute incendit monasterium, itaque, 
vt uaticinatum erat, transiit ipsorum congregacio. Set (n)e locus 
iste funditus a dei laude vacaret, comesHeynricus, rogatu sororis 
sue et consilio, vt quasdam de sua congregacione assumeret 

virgines quas nouit pro diuino amore paupertatem amplecti, 
quarum (!) se perpessuras siebant in nouella plantacione, vt uinee 
domini fierent fundatrices. Inter quas vna Hassica nomine, omni 
flore uirtutum ornata, electa est in priorissara ac adducta in hunc 

locum in die decollacionis sancti Johannis baptiste (29. 3(ug.). 
Et extunc fuerunt hic x et viij prelati, set qui ex dei gracia 

nunc presenti preest, dominus Mathias de Kneyzebeke nuncu- 

29) ober in(uria)? — 3°) ßieg reV — 3*) §bf. II id. — 

32) §bf. agi. — 33) p. ftefjt in bet §b). üor auremn, ein überge* 
fd)ricbcnc§ b, a tierlangt bie UntftcHung. 
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patua, militari ex stirpe propagatus, ille est nonus decimus pre- 
positus. Qui industris vir ac timens deum profectum monasterij 
in hoc curauit originaliter, quod non vt moris erat se fecit 
(ins)tallari, quoniam hoc nimis sumptuose agitur in cibis et 
pot(ibus), in quibus ipse omnino monasterio nostro pepercit. Set 
simpliciter recepit (ac)cessum altaris auctoritate episcopi in pre- 
sencia tocius congrega(cionis), vt diebus congruentibus posset 
celebrare ac omnia ad prel(atu)ram suam spectancia vbilibet fre- 
quentare in die nati(uitatis vt fuit electus anno domini lxiiijo 

(1464). Eodem anno ab octaua (Epiphanie v)8queinterciamferiam 
Cantate34) vestiuit xix puellas, quasmet (omnes fe)cit coronari 
proxima sequenti dominica Vocem iocunditatis35); (quarum) 
erant alique vj et vij annorum et vna in v. In ipsa dominica 
(per totum) mundum annaliter colitur Vltimum pascha, licet in 
nostro ordine (proprium) officium misse minime celebretur nec 

communio preter kalendam in illo (581. 7 b) die annuatim 
habeatur. Possunt congrue diem sue coronacionis anticipari, 

videlicet in diem resurrexionis dominice, recolendo binam 
desponsacionem simul et coronacionem. Primat) namque 
desponsacio est, quacum sponsa ecclesiastica deo adunatur,36 a) in 

passione filij dei et resurrexcione, q(uoniam) omnes precioso 
sanguine suo redempti in eternam hereditatem a deo patre 
sibi sunt tradite. Tune prima coronacio est facta, quando 
idem sponsus tot coronis est coronatus, quot animas preciosa 
morte sua redemit. Secundam desponsacionem von fncongrue 
in ipsum gloriosum diem possunt anteferre, quia alie qjuinque 
sequentes dominice' toto officio eiusdem diei celebrantur, et 

sub eodem officio sacre misse et filio summi regis ad sponsas 
concecrate. Ac erit ipsis neenon omnibus nobis dies37) 
coronacionis in futuro, dum vnicuique a sponso corona datur 
premij et iocundum auditur ,Uenite benedicti patris mei*38) 
Consecracio coronacionis est talis ac tanta, quod nulla alia 
ipsam excedit preter sacerdotum (qu)i consecrantur ad canonem 
misse. Despondemur enim Jhesu Christo filio summi (patr)is 
ac annulo ei subarramur aureo, vt sponse eins nuncupemur 
et simus. Ideo annulo aureo, vt tota anima toto corde et 
corpore integerrimo amore eum amemus, nullum alium amatorem 
admittendo, ast illi soli adherentes velud sponso et amatori nostro 
vnico, et non alio mortali. Quod in hoc significatur quod 

34) 5ßom 8. 2:age ©ptpf)anta§ bt§ aiMtttuod^ nad^ Cantate. 
— 35) 5. Sonntag nac^ Dftern. — 36) §bf. Primo. — 36 a) §bf. 
adunate. — 37) ^bf. die. — 38) 23erfifel jur 6. ßeftion am 2ltfer= 
ijeiXigetttage. 

400 

desponsamur cum vno solo annulo. In rotunditate vero aunuli 
exprimitur, quod a(b) amore39) eiusdem immortalis sponsi 

nostri nulla racione declinemur, nec per uanam gloriam aut 
superbiam seu aliquam leticiam tri(sti)ciamue temporalem. Set 
amor eins in nobis permaneat nostraque amorositas inuin- 
cibiliter in illo perseueret, tarn in prosperis quam in aduersis, 
quoniam nunquam finietur, set perpetuabitur, videlicet quoad 
uixe(ri)mus in hac uita et perhenniter in futuro. Quantominus 

gerimus a(nnul)um in manu, tanto ardencius inuiolabilis amor 
flagrabit in (nobis) ac omnibus uiribus cordis ac corporis. In 
ipsa consecracione imponitur (nobis) uelamen et corona, ob 
specialem integritatem ac caute(lam vir)ginalis castimonie, 
quam ad conseruandum consecramur et cop(ulam)ur (..) summo 
regi in sponsas legitimas et erimus ei (tarn propinque)40) 
mortali corpore, quod nullo modo propius poterimus ei hi(c 

in terra) adiungi. In corona sunt41) quatuor cruces rubee 
cum trans(.) nant crucifixi sponsi nostri quinque 
vulnera, quod in singnu(m Christi) uulnerati gerebimus in 

capite, vt semper simus memore(s nos)(93I. 8 a)tri sponsi in 
canticis, vbi dicit: ,Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa‘,42) 

scilicet per araorem. Ac ita cor nostrum transfigat amoris 
sui iaculo, quatenus omnes actus nostros et affectiones cum 
cogitacionibus sic dirigamus, quo uirginalem castimoniam 

seruemus inuiolabiliter in cordibus ac corporibus nostris per 
humilitatem et castitatem: quoniam superba uirgo non est 
uirgo, ac nulla castitas placet deo sine humilitate necque 
humilitas sine castitate, juxta dictum sanctorum doctorum, et 
inuiolata uirginitas est soror angelorum. Ideo swadetur nobis 

a venerabili domina nostra et dilectis matribus meticulositas 
cum omni reuerencia et modestia, quoniam in illis consistit 
honesta puritas cum uerecundia. Dum uero sic ambulamus, 
tune proposse sumus sponse Christi re et nomine. Ipse 
sponsus et amator virginum, qui in hunc statum dignatus est 
nos vocare, dignetur43) eciam perminimam eligere sub nomine 
sponse fidem ad seruandam, quatenus post hanc uitam conspectui 
suo presentemur ac ab ipso introducamur in celestem ciui- 
tatem, vbi muri et platee sunt auree et porte ex margaritis 

nitidis, ab ipsoque coronemur (cu)m aureola que solet marti- 
ribus dari ac virgi(nibus). 1(... a)gnum sine maeula septum 
choreis uirginum, post eam (.)cta sequentes stola 

39) §bf. amare. — 4°) 2lm 3tonbe nadjgetrageit adiuncte. — 
41) Über ber 3cilc naebgetragen. — 42) §obetieb 4, 9. — 43) 2lu3 
dignatus gebelfert. 

401 

candida, et in dulci iubilo tune (.)re. Modo sum 
iuncta illi in celis, quem in terris posita tota de(.)ei ,44V 

ac tune contemplari eundem, qui est corona et sponsus 
{.)mea matre sua ac omnibus electis ipsius presencia 
per (.) gloria amen. 

Isdem predictus deificus vir ac dominus dis(. 
domin)icum preceptum, primo querens regnum dei ac eius 
(iusticiam), cura(r)e studuit pre singulis salutem animarum. 
Quod amplius45) (.sa)gaciter ostendit, primo reparans 
structuram huius domus (.) per inchoacionem reforma- 
cionis, quam satis operose optinuit p (....) circumspectis dis- 
eretisque episcopm ac principibus, videlicet Haluerstadensi 
et (M)eyburgensi. Quorum uoluntate et concensu fecit nobis 
introduci venerabilem dompnam abbatissam de Hademersleue, 
que cepit hic inchoare reformacionem. Et quedam mater de 
nostra congregacione in principio fie(ba)t in priorissam electa, 
set quia erat prouecte etatis, quamuis religiosam uitam 
dilexerit totis .uiribus ac illam proposse duxerit a iuuentute 

tenera, tenorem tarnen obseruancie fuit inexperta: quod ipsamet 
satis humiliter fatebatur. Quare dominus venerabilis prepositus 
pie ei pepercit et solummodo46) ab octaua Assumpcionis die 
usque ad Natiuitatem domini47) eam preesse permisit, interea 
ipse religiosos patres in Husborch attencius flagitando, quatenus 
\nam de suis subditis nobis relinquerent, que inceptum funda- 

mentum vlterius (351. 8 b) posset fundare. Sic factum est, 
quod4®) in eodem anno in aduentu domini predicta domina 
abbatissa ad hunc locum redijt, secum ducens duas chorales 
de sua congregacione; quarum vna ex diuina predestinacione 
est nobis in dominam electa octaua Epyphanie domini 

(13. Sanuar) anno domini Ixx» (1470), nuncupata Mechtildis de 
Neyndorp. Que omnibus virtutibus a deo est redimita, quia 
mandatorum49) dei et regule diligens imitatrix, cunctorum®®) 
ad religiosam uitam spectancium51) cauta obseruatrix, secun- 
dum timorem dei et amorem ouicularum sibi commissarum 
vtilitatem et salutem cuncta morierate et circumspecte dis- 
ponens. Ipsa est religiöse uite tenax amatrix et reformacionis 
rectissima fundatrix, primo nostri monasterij, posthinc, more 
aquile pullos suos contra solem uehentis, vt a claritate solis 
probet vtiliores, ac de alimentis quibus vtitur diinittit reliquias 

44) 0i,er = xi? — 45) ©M. aplius. — 46) §b). solammodo. 

— 47) 21rf)t 2^age nac^ §immctfa{)rt bi§ 2Beif)nacf)ten. — 48) fjefjlt 
in ber §bf. — 49) §bf. mandatarum. — 5®) §bf. cunctarum. — 

51) §b)‘. spectancia. 
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ceteris auibus ad uescendum: ita hec domina nostra predilecta 
graciam diuinitus sibi infusam distribuit eciam alijs monasterijs, 

quatuor in prouincia nostra nobis adiacentibus, et quintuni in 
diocesi vnde ipsa est oriunda, scilicet Meyburgensi. His denique 
confmibus filias suas introduxit, quas no(u)it ardoreiu aolis 

forcius sustinere, sub tenore regularis uite52) noue .) 
oxemplo auo fomenta tribuendo, per exemplarem uitam (.) 
multimodas, quatenus sub vna regula vni domino militantes 
(.)dem vt magistram subsequeremur et pondere diei 
et. (.) cuncta posseremus denarium diurnum recipere 

a (.) familias, provt quisque fideliter laborauerit 
(.), sic a matre aquila probatus53) fuit. Eadem 

mater que hic (.) priorissa, que tune more Petri ante 
conuersionem suam fluctu (.) mine alias ducere trepidabat, 
annis uero euolatis in dicta (reformacione) bene edocta ac gracia 

almi pneuluatis fortificata (erat, in quod)dam monasterium 
Bredenbeke dictum est introducta anno domini lxx in die (Ni)colai 

e])iscopi (6. 2)es. 1470) ibique fiebat in dominam constituta, vt 
talentum quod (a) domino receperat tali modo aliis biperciendo54) 
lucraretur. Vbi, ue(l)ut fidelis et prudens dei famula, pecuniam 
sibi traditam dispersit vsque ad decrepitum. Dum uero nimia 

senectus eam obpreserat, est ab illo regimine absoluta ac anno 55) 
transacto in liunc locum reducta, vbi ab infancia est educata 

et manebit, partem in futura resurrexione exspectatura. Quar- 
tum monasterium quod est infra nostram prouinciam refor- 
matum, dictum Walzrode, idem est de quo congregacio uirginum 
in hunc locum primo peruenit, (v)t est prescriptum. Set nunc 
temporis ibidem religio intantum fuit posttergata, quod opor- 

tebat funditus reformari. Et illud actum est per uenerabilem 
dominam nostram (291. 9a) amplius quam eloqui potest valde 
laboriose pre ceteris monasterijs. Quia dum sperabatur obser- 
uancia aliqualiter ibidem incepta, factum est incendium tocius 
monasterij itaque uix stipis in loco remansit. Omnia eorum 

clenodia igne sunt (cre)mata. Venerabilis domina et predilecta 
mater nostra ex parte nostri monasterij pregrande ibi accepit 

dampnum in psalterijs et in libris cantualibus neenon ceteris 
indumentis et peplis vltra centum marcas. Et super omnia 
ista fuit ibi cum nostris matribus et sororibus quas secum 
liabuit sub magna formidine periculi sui corporis, tarn de in- 
cendio quam de alijs innumer(abi)libus persecucionibus.56) Set 

52) uite auS uita gebeffert. — §bf. probatas. —&i) §bf. 

biberciendo. — 55) anno trans tft über ber 3e^£ nad)getragcn. — 
56) §bj- persecucionis. 
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optimus deus, qui adest nomen suum inuocantibus et (.) 
bus miraculose misericorditerque illas, conseruauit indempnes, 
pro cuius (.)uide illuc desudabant, ob quod ipse sit 
perpetuo benedictus. Set illud incendium illis rebellibus nicliil 

profuit, nara si cecidit edificium materiale, spirituale tarnen 
arcius fundabatur57) perinceptam reformacionenp’quia venerabilis 
dompna nostra cum secum ibidem laborantibus exemplo beati 
Pauli in periculis et miserijs inuicta perdurabat, amore domini 

nostri Jhesu Christi et salute animarum. Et quod sub tecto 
non p(osset) monasterij, indefesse peregit in domibus proxime 
circumiaeentibus (.)bat eis parere sine nolentes seu 

uolentes. 
Post (.) dominus prepositus in loco isto fundari 

procurauit structuram (.) edificare materialem, vt 
vbique patet in nostro mona(sterio.) edificare coquinam 
infra monasterium ac fenestram (.)ie et eellarij, 

dehinc locucionis cum ambabus rotulis (.venerabi)ii 
dompne nostre paruum commodum. Ex liinc perutile et al(tum 
.) edificium in uiridario nostro cum omnibus commodosis 
ha(.)o existentibus. lila domus nimis habiliter et 
artificial (iter 58) est edif)icata. Fundamenta illius in fundura 

aque profundissime sunt fu[n]da(... .)a innumerabilibus lingneis 
palis59) quindepedal(ibus), id est quindecim pedum, qui ualde 
laboriose funditus sunt intrusi cum truseballo, fere triginta (ui)ris 
intrudentibus, et trabibus intrusis palis transpositis sunt lapides 
quadrati dense superpositi, super quos muri edificij desuper sunt 
murati, qui intrinsecus paruis petris sunt impleti. Ideo est edi¬ 
ficium ualde durabile. Quando muri in giro fuerunt parati, ma- 

ximus labor adhuc instabat, scilicet trabes et tignum iungendum, 
quod est pregrandis labor, set tigilli facilius sunt figendi, quibus 
imponit (tect)um. Tandem toto edificio consunnnato, singulas 

ianuas fecit serari (tarn in)ferius quam supra; similiter lenestras 
in tecto et fastigio89) ac (...) uitri fenestras6i) ipsemet 

persoluit, preterea sex supra stupam, quas (de)dit honorabilis 
dominus Petrus pater confessor. Postquam eadem domus 
totaliter (231. 9 b) fuit parata, tune immisit venerabilis dominus 
prepositus ligamen clauium fere ad inodum capitis, quibus 
elaudende erant ianue et fenestre. Et amore nimio ambiuit, 
vt dicta domus semper fieret conuentui valde vtilis, quoniam 
constructa est ex suo patrimonio et uelud castrum cunctis 

57) £bf. fundebatur. — 58) artifial ... — 59) Sn ber 
§bf. fiefjt: palis i quindecim pedum quindepedal . . . . — 60) 

§bf. uastigio. — 61) §bf- fenestra. 
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u(i)antibus est intuendum. Paulo post fecit edificare minorem 
ediculam, que penes fundata super aqua pari fundamento vt 
maior ligneis trabibus humotenus fundata. lila domus est 
supra et citra bieame(rata), et ab extra est uelud fortalicium 

intuendum. 
Super omnia ista pre(.) edificare fecit eciam 

capellam ad altare chori. Quas capsel(las post)ibus62) fecit a 

clioro separari, que instar parietis artificialiter sunt parate 
atque cancellulis cum coronulis interrasilibus 63) desuper coor- 

nate, quod congrue potest haberi pro peripetasmate, quorum 
mediolata ianua cum poste est annexa. In capsellis reseruantur 
sanctorum reliquie. Et fenestra communionis inferius, per 
quam sumimus venerabile sacramentum, set superior fenestra 

in superliminari tociens reser(a)tur, quociens ibi missa cele- 
bratur, hora eleuacionis saluta(ris) ho(stie. Anno) domini 
Ixxiiij0 (1474) est illa cappella edificata ac eodem anno (infesto 
illacionis beate) Marie64) (26. S^oti.) consecrata. Tune est illud 
festum in Uerdensi dyosesi prim(o celebratum. Post) dicacio 

posita est in diem Pantaleonis (27.3uli). Anno domini lxxxjo (1481) 
(.) dominus prepositus eciam tabulam cum ciborio, 

que tabula constitit (.). In ciborio frequenter re- 
seruatur venerabile sacramentum (.)lius reuerenciam 
fecit suspendi lampadem super chorum (.) antea non 
habuimus. Set cuncta edificia hec 65) excel(.)rem 

nostrum ac dominum tarn uicine nos habere ordinauit (.) 
aliter. In cuius presencia eidem seruire nocte ac die possimus, 
cultum(... d)iuinum cum tremore et reuerencia persoluendo, cui 
cherubym et (ser)aphim in superis famulantur, incessabili uoce 
iubilantes ,Sanctus s(anctus) sanctus1. Idcirco vere dignum et 
equum est, vt predilecti patris nostri venerabilis domini pre- 
positi in nostris oracionibus memores simus, quamdiu in hac 
uita subsistit. Et non solummodo nostri et suis temporibus, 
set merito memoria beneficiorum suorum habebitur, quam diu 

monasterium persistit post suos66) dies, quod pius deus dignetur 
auertere longis temporibus. Hane capellam ideo fecit edificare, 
vt nouicie ad nouiciatum et ad professionem recipiantur coram 
con(grega)cione: quod de dei gracia sepe est factum. Similiter 

fiet ibidem consec(racio spon)sarum Christi, set illa adhuc semel 
est peracta; et erat.vltra sept(e)m (annos) protelata, ast demura 
undecim uirginibus aggregatis, coronate sunt in festo (93t. 10 a) 

62) SDte unteren ©ptbeit beg p nnb f hon post finb erhalten. J 
— 63) interrabilibus, aber tigl. ©jobug 25,25 unb 37,12. — 
64) §bf. in; Dgl. oben ©. 392. — 65) hc . — 66) suo. 
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omniuin sanctorum (1. 9toö.). Quocl festum cunctis celigenis ac 
terrigenis valde est celebre, quia tota adorancla sancta trinitas in 
illo colitur ac glorificatur, et nullus sanctus in celo ipsius expers- 
Igitur decenter canitur ,Gaudete et exultate pusilli et magni‘, 
et non solum illi, set omnes qui iam nimmt et nascituri sunt 
usque in finem mundi exultabunt et regnabunt cum deo in 
euum. Inter eas(de)m uirgines que tune fiebant coronate erant 
due pre ceteris tenelle, que fuerunt in x(i)iijo anno. 

Anno domini lxxxoyo (1485) fecit idem predilectus pater 
et dominus noster ortum illum muniri nouis muris, in quem 
pie permisit (...) nos ire spa(cia)tim ter in anno per triduum. 
Eundem ortum fecit ex(.) min trahi, quod multe matrum 
nostrarum bene recordantur suis temp(oribus ....)• Ast quod 
(ortus) plene est arboribus consitus, factum est per diligenciam 
et amorem venerabilis d(omini pre)positi et patris nostri 

karissimi; ac non minus est nobis delectabile in illo spaci(ari), 
quam si perlustraremus amenitatem terrestris paradisi. 

Anno domini lxxxvjo (I486) fe(cit) caminadam ducis tota* 
liter deuastare et fundaliter renouauit, (in hon)ore et reuerencia 
strennui et gloriosi patroni nostri sancti Mauri(cij, in) cuius 
honorem totum monasterium est constructum, neenon illustris67) 

nostri (... pres)entis principis. Nam ipse est vnicus lieres 
nostre prouincie quodque e(.)mentum tocius nostre 

curie. Nunc uero presenti anno domini lxxxv(.)68) in 
ambitu et cimiterio nostro renouari in aliquibus locis qui 
(.)e inferius fuit collapsa, similiter et bases. Fecit 
eciam ponere (.i)anuis cimiterij. Cementarij pregrandem 
ibi habuerunt la(pidem ... sa)xifragantes69) cum saxifraga, qua- 
tenus fractis lapillis (.)is possent parare murum saxi- 
lirmiorem. Calcmenta(rij.) apportauerunt eis cementum et 
lapidem. Ynum for(nicem fecit) extrahi versus cimiterium, vbi 

vnum nouum70) disposuit fo(rni)cipium. Subterque dedit lauato- 
rium ex ere fusum, in quo n(omen ipsius) ac cognomen ereis literis 
est conscriptum neenon annus domini quando est f(actum. I)n. 
eundem71) fornicem ualde pulchram dedit tenestram cum ym(agin)e 
crucifixi, qui tarn amabiliter stat exspansis brachiis quasi (...) in 
cruce triumphans, virginea mater vulnerata karitate (et dis- 
cipu)lus quem diligebat ex utroque latere. Et ut semper sub 
(. me)moria accedamus ad lauandum manus, est nobis- 
(.)a suauis exortacio ex prophetico Ysaye cantico72) 
(....) de fontibus saluatoris,! vt dum aquas manibus 

6?) löbf. illustri. — S3gr. oben 0. 368. —69) (.) xifrätes. 
— 70) 2Iu8 pouum gebelfert. — 71) §bf. eadem. Sef. 12,3. 
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(., spiritua)lem aquam animabus nostris haurianms per 
deuo(.domini)ce passionis; ex illius latere in cruce pro- 
fluxit (.re)dempcionis. Quotiens illuc pertransimus, 
diatim (391. 10 b) possumus habere in. memoria paternalem kari- 
tatem • predilecti patris nostri et cordialiter pro ipso (or)are. 
In paruis fenestellis inferius sunt albi circuli vitro flaueo im- 
positi in modum speculi, per quod potest accipi uirginalis 
castitas per albos (ro)tundo circulos, et per uitrum flaueum 
vera humilitas. In quibus vnaqueque potest contemplare suam 
consienciam,, quociens manus lauat seu pertransit; sicut fecerunt 
olim in mare eneo, intrantes templum Salomonis, quod erat 
(pl)enum speculis. In tali intencione fecit karissimus pater 
noster illa specula ibi par(ari, vt vetus) testamentum simul 
cum nouo in mente habeamus. Istas fenest(ras artif)ex ipse im- 
posuit, ipse conduxit eciam quendam latom(um), qui in giro cimite- 

» 

rium posuit licostratum. Cui aduexit quidam (.. .)ex saxos in 
uehiculo et filius ipsius harenam. In omnibus bis d(ictis) edificijs 

edificauit venerabilis dominus prepositus et pater nobis in Christo 
predil(ectus ma)iore ex parte architecti ac exemplo beati Thome 
gloriosi apostoli, (qui) singulas domus explicauit regi Gundo- 
foro, quas construere (...) edidcando sibi palacio. Quare vti 
in istis ordinari fecit queque commo(da.. sic) summus sapien- 
tissimus architectus in summa patria ornatw(.) iubeat 
palacium, ac in tocius celi ambitu eterno io(cu)ndari (.) 

gaudio et premio, nosque filias sibi creditas secum p(.) 
eadem eternathabernacula insidereismansionibus a(.) 
alia innumerabilia bona. 

Dedit isdem venerabilis sepe dic(tus prepositus) ad struc- 
turam spiritualem, videlicet ad diuinum cultuin, d(uos antipho-) 
narios, estiualem partem et hiemalem, ac duo grada(lia. Anti- 
pho)narij ambo73) et vnum gradale74) igne sunt consumpti per 
incen(dium monasterij Walz)rade, et vnum gradale adhue 
habemus de illis. Eciam (.) tres impresos libros, videli¬ 
cet uitam domini nostri Jhesu Ch(risti.) per Ludolfum 
C'artusiensem et vnum Johannis ordinis pre(dicatorum) de gra- 
matica ac vnum psaltcrium cum glosa. Et venerabilis dom(pna) 
predilecta mater nostra satis diligenter procurauit alios libros 
(mul)tos, videlicet vnum collectarium ad usum venerabilis do¬ 
mini prepositi, a(tque) collectarium et librum ewangeliorum, 
vnum gradale et paruurn (lecti)onarium ad usum suum, et 
vnum ordinarium necnon duo magna psa(lteria) conuentu, et 
totidem lectionalia, sex gradalia et septem (.) tres ym- 

73) ^bf. ambe. 74) §bf. gradale. 
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narios de quibus est. heu vnus in Walerode75) (.psal-) 
teriuni et vnum ymnarium dedit nobis Reuerendus d(ominus 
prior de Hus)borch pie meraorie Theodericus nuncupat(u.s 
..) dilecta domina nostra, et duos ordinarios vene- 
rabilis (.) benigne iuuamen irapendit, ligaturam 

(.) (331. 11 a) procurando et persgluendo. Et 
niatres subscripte diligenter illo(s scri)pserunt: Elizabet de 
Nigendorp in prouecta etate sua scripsit venera(bili) domine 
vnum ’6) coHectarium et librum ewangeliorum ac ordinarium vltra 
dimidiam 77) partem; quem mater Katherina de Elzen compleuit. 
Eadem mater Elizabet scripsit duo magna psalteria et mater 
Hildeburgis Lutterlo dua gradalia et totidem anthiplionarios 
et vnum ymnarium et ordinarium.78) Mater Katherina de Eitzen 
dua magna lectionalia et iij 79) gradale et vnum antiphonarium 
ac ordinarium, scripsit eciam vnum (col)lectarium venerabili 
domino preposito. Mater Mechtildis Krögers scripsit ij anti- 
(phonari)um et ij- ymnarium. Et mater Gertrudis Gottinghes 
scripsit du(os antip)honarios (et v)num diale antiphonarium pro 
domina, Mater Alheydis (Brok)houedes80) s(cripsit) vnum 
gradale et antiphonarium ac j ymnarium. Omnes isti libri sunt 
nobis tarn grati quam preciose margarite, propter dulcia et 
amabilia s[c]rip(ta) que in illis continentur. Pro his necnon in- 
numerabilibus bonis dignetur summa (ad)oranda trinitas nomen 
eins indelebiliter scribere in librum uite inter (num)erum om- 
nium electorum aureis literis, quatenus in quorum numero cum 
deo ualeat (.m)il(i)tare. — E e ipsa scripsit hunc librum